1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性

或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚

賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

CHINA MERCHANTS CHINA DIRECT INVESTMENTS LIMITED

招商局中國基金有限公司

（於香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：133）

投資月之暗面

招商局中國基金有限公司（「本公司」）宣布，本公司的全資附屬公司 — 敏星投資有限

公司（「敏星」）簽訂了日期為 2023 年 12 月 6 日並關於 Moonshot AI Ltd.（中文簡稱「月

之暗面」）的優先股份購買協議及其它相關協議，據此，敏星同意向月之暗面出資 1,000

萬美元參與其此次 A 輪融資。

有關月之暗面的資料

月之暗面成立於 2023 年 5 月，是一家研發通用多模態大模型及消費端應用程式的初創

公司，在中國北京、上海均設有辦公室。

投資月之暗面的理由及益處

月之暗面團隊致力於自主研發新一代通用多模態大模型，並在此基礎上打造消費端超級

應用程式，其文本大模型已於今年 10 月初推出，是首個能支持輸入 20 萬個漢字的智能

助手產品，目前處在小規模內測階段，已展示出相較於國內同類產品領先的性能。本公

司認為大模型技術的躍升展示了人類未來通向通用人工智能的潛力，月之暗面創始團隊

是目前中國大模型初創公司中技術最為出色的團隊，曡加其優秀的產品研發團隊，本公

司期待月之暗面快速疊代模型底座和產品，實現大模型技術落地，普惠大眾，並成長為

中國大模型領域的頭部企業。

2

本公司相信，投資月之暗面將可進一步豐富本公司的資訊科技組合，也可使本公司的投

資組合更加優化。

   代表

                                                 招商局中國基金有限公司

       董事

      王效釘

香港，2023年12月8日

於本公告日期，本公司執行董事為王效釘先生及簡家宜女士；非執行董事為周星先生、張日忠先生、

柯世鋒先生及謝如傑先生；及獨立非執行董事為曾華光先生、厲放博士、宮少林博士、Michael Charles

VITERI 先生及朱琦先生。